商行轉型發展提供堅強的人力保障。

1212019年年度報告

企業社會責任

2019年，面對複雜多變的經濟金融形勢，本行以習近平新時代中國特色社會主義思想和黨的十九大精神為
指導，認真貫徹「強管理、控風險、穩發展」的工作要求，堅持穩中求進、銳意進取、紮實工作，穩妥防
範和化解風險，繼續落實「經營特色化、管理精細化、培育企業良好文化」的「三化」戰略，紮實履行社會責
任，全面推進企業可持續發展。

2019年10月29日，本行成功在上海證券交易所主板掛牌上市，成為「全國首家A+H股上市農商行」「西部首
家A+H股上市銀行」，備受市場矚目，本行也將主動承擔更多的社會責任。

落實國家戰略，推動經濟發展。本行積極落實國家戰略，貫徹國家宏觀調控政策，助力地方經濟發展，支
持供給側結構性改革，大力推進產業轉型升級，持續優化信貸結構，鼓勵金融服務改革創新，加強實體經
濟、民營經濟服務力度，推動「三農」經濟穩步發展，健全小微金融服務體系，全面關注民生事業，踐行企
業社會責任，為社會可持續發展貢獻力量。

助力綠色金融，加強環保運營。本行高度重視綠色信貸發展，落實國家構建綠色金融體系的戰略，緊跟國
家政策出臺配套制度，通過優先支持、綠色通道、降低成本、加強考核等多種措施推動全行業務發展綠色
轉型。本行大力宣揚綠色環保理念，積極組織開展綠色公益活動，強化員工保護生態平衡和綠化家園的責
任感和使命感，宣傳推動綠色公益事業發展。本行大力宣導綠色辦公、低碳運營，使用節能降耗設備，營
造綠色環保工作環境，踐行綠色環保社會責任。

服務廣大群眾，履行社會責任。本行持續推進「以客戶為中心」的服務理念，提升客戶服務質量，全面維護
消費者權益，保障客戶人身、信息和資產安全，為客戶提供放心、貼心的金融服務。本行堅持以人為本的
員工培養理念，致力於構建和諧的勞動關係，保障員工合法權益，建立多元化的員工隊伍，實現企業與員
工共同成長。本行以社會責任為己任，滿足社區群眾公共服務要求，開展金融知識宣傳活動，積極參與社
區公益，落實精準扶貧，堅持服務社會、回報社會，為建設和諧社會貢獻力量。

122 重慶農村商業銀行股份有限公司

企業社會責任

積極履行經濟責任、環境責任和社會責任，將自身發展與社會發展有機結合，做負責任有擔當的商業銀
行，為地區經濟發展做出更大貢獻。2020年，是本行五年發展戰略的收官之年，本行將圍繞戰略規劃目
標，切實貫徹黨的十九大精神，夯實基礎、創新進取，進一步推進經濟、環境和社會的協同發展。

1232019年年度報告

股份變動及股東情況

一、 普通股股本變動情況

（一） 普通股股份變動情況

1、 普通股股份變動情況表

單位：股、%

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後

數量 比例 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例

一、有限售條件股份 7,486,663,959 74.87 256,730,532 256,730,532 7,743,394,491 68.18
1、國家持股
2、國有法人持股 2,811,862,459 28.12 7,869,132 7,869,132 2,819,731,591 24.83
3、其他內資持股 4,674,801,500 46.75 248,760,382 248,760,382 4,923,561,882 43.35
其中：境 內非國有法人

持股 3,112,186,100 31.12 192,475,117 328,398,628 520,873,745 3,633,059,845 31.99
境內自然人持股 1,562,615,400 15.63 56,285,265 (328,398,628) (272,113,363) 1,290,502,037 11.36

4、外資持股 101,018 101,018 101,018 0.00
其中：境外法人持股 101,018 101,018 101,018 0.00

境外自然人持股
二、無限售條件流通股份 2,513,336,041 25.13 1,100,269,468 1,100,269,468 3,613,605,509 31.82

1、人民幣普通股 1,100,269,468 1,100,269,468 1,100,269,468 9.69
2、境內上市的外資股
3、境外上市的外資股 2,513,336,041 25.13 2,513,336,041 22.13
4、其他

三、普通股股份總數 10,000,000,000 100.00 1,357,000,000 1,357,000,000 11,357,000,000 100.00

註： 「有限售條件股份」中本次變動後「境內非國有法人持股」包含本行「未確認持有人證券專用帳
戶」中的股份。

124 重慶農村商業銀行股份有限公司

股份變動及股東情況

2、 普通股變動情況說明

根據中國證監會《關於核准重慶農村商業銀行股份有限公司首次公開發行股票的批復》（證
監許可[2019]1657號），本行於2019年10月29日首次公開發行A股股票1,357,000,000股
總股本增加至11,357,000,000股。

在有限售條件股份中，境內非國有法人、境內自然人持股數量變動，除發行新股原因
外，「其他」變動系股東性質變動、未確認持有人證券專用帳戶中股份統一納入境內非國
有法人所致。

3、 普通股股份變動對最近一年和最近一期每股收益、每股淨資產等財務指標的影響

本行於2019年10月首次公開發行A股股票1,357,000,000股，發行價格為每股人民幣
7.36元。2019年末，基本每股收益為0.95元，歸屬於母公司股東的每股淨資產為7.77
元。若按發行前股份計算，則本報告期基本每股收益為0.98元，歸屬於母公司股東的每
股淨資產為8.82元。

（二） 限售股份變動情況

因本行在報告期內首次公開發行A股上市，原7,486,663,959股內資股股份登記為限售流通股，
鎖定期為自上市之日起12個月、36個月及以上；新增有限售條件股份256,730,532股，為首次

[…]

本集團計算預期信用損失時考慮了宏觀經濟的前瞻性信息。

本集團通過進行歷史數據分析，識別出影響各業務類型信用風險及預期信用損失的關鍵經濟指
標，如國內生產總值同比增長率、居民消費物價指數增長率、廣義貨幣同比增長率、城鎮居民
人均可支配收入同比增長率等。通過分析這些關鍵經濟指標的變化來計算宏觀經濟環境對預期
信用損失的前瞻性影響。

本集團從萬得信息技術股份有限公司公佈的中國宏觀經濟數據庫採集上述關鍵經濟指標的時間
序列數據，結合行內數據，建立預測模型。在此基礎上，結合專家經驗判斷，在模型預測值
的基礎上上下浮動一定比例作為未來關鍵經濟指標預測值並確定樂觀、基礎和悲觀三種情景的
權重。

重慶農村商業銀行股份有限公司

財務報表

326

合併財務報表附註（續）
2019年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

預期信用損失計量（續）

前瞻性損失（續）

與其他經濟預測類似，對預計值和發生可能性的估計具有的高度的固有不確定性，因此實際結
果可能同預測存在一定差異。本集團定期對宏觀經濟指標的預測值進行更新。本集團最終計量
的減值準備是多種宏觀經濟情景下預期信用損失的加權結果。本集團認為這些預測體現了集團
對可能結果的最佳估計。

敏感性分析

預期信用損失對模型中使用的參數，前瞻性預測的宏觀經濟變數，三種情景下的權重概率及運
用專家判斷時考慮的其他因素等是敏感的。這些輸入參數、假設、模型和判斷的變化將對信用
風險顯著增加以及預期信用損失的計量產生影響。

於2019年12月31日，假設樂觀情形的權重減少10%，而基準情形的權重增加10%，本集團的
信用減值準備增加人民幣474百萬元；假設悲觀情形的權重減少10%，而基準情形的權重增加
10%，本集團的信用減值準備減少人民幣652百萬元。

於2018年12月31日，假設樂觀情形的權重減少10%，而基進情形的權重增加10%，本集團的
信用減值準備增加人民幣415百萬元；假設悲觀情形的權重減少10%，而基進情形的權重增加
10%，本集團的信用減值準備減少人民幣650百萬元。

2019年年度報告

財務報表

327

合併財務報表附註（續）
2019年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

最大信用風險敞口信息

在不考慮任何可利用的抵質押品或其他信用增級措施時，最大信用風險敞口信息反映了資產負
債表日信用風險敞口的最壞情況。其中最能代表資產負債表日的最大信用風險敞口為在財務報
表中確認的各項金融資產的賬面餘額和附註47或有債務及承諾中披露的信貸承諾。

2019年12月31日

階段一 階段二 階段三 不適用

不考慮
任何抵押和

其他信用增級
措施的最大

信用風險敞口

金融資產

存放中央銀行款項 74,228,272 – – – 74,228,272
存放同業款項 15,625,365 – – – 15,625,365
拆出資金 129,383,634 – 992,126 – 130,375,760
衍生金融資產 – – – 92,263 92,263
買入返售金融資產 – – – – –
客戶貸款和墊款 399,463,868 14,529,318 2,347,595 – 416,340,781

重慶農村商業銀行股份有限公司

財務報表

328

合併財務報表附註（續）
2019年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

最大信用風險敞口信息（續）

2019年12月31日

本集團 階段一 階段二 階段三 不適用

不考慮
任何抵押和

其他信用增級
措施的最大

信用風險敞口

金融投資

以公允價值計量且其變動
計入當期損益的金融投資 – – – 4,952,393 4,952,393

以公允價值計量且其變動
計入其他綜合收益的
金融投資 6,679,007 – – – 6,679,007

以攤餘成本計量的金融投資 343,206,847 3,211,569 – – 346,418,416
其他金融資產 784,554 – – – 784,554

表內項目合計 969,371,547 17,740,887 3,339,721 5,044,656 995,496,811

表外信貸承諾 32,038,635 3,316,082 99,018 – 35,453,735

合計 1,001,410,182 21,056,969 3,438,739 5,044,656 1,030,950,546

2019年年度報告

財務報表

329

合併財務報表附註（續）
2019年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

最大信用風險敞口信息（續）

2018年12月31日

本集團 階段一 階段二 階段三 不適用

不考慮
任何抵押和

其他信用增級
措施的最大

信用風險敞口

金融資產

存放中央銀行款項 82,681,727 – – – 82,681,727
存放同業款項 32,208,145 – – – 32,208,145
拆出資金 138,543,543 – – – 138,543,543
衍生金融資產 – – – 93,990 93,990
買入返售金融資產 6,000,733 – – – 6,000,733
客戶貸款和墊款 330,314,961 30,665,104 3,046,083 – 364,026,148

重慶農村商業銀行股份有限公司

財務報表

330

合併財務報表附註（續）
2019年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

最大信用風險敞口信息（續）

2018年12月31日

本集團 階段一 階段二 階段三 不適用

不考慮
任何抵押和

其他信用增級
措施的最大

信用風險敞口

金融投資

以公允價值計量且其變動
計入當期損益的金融投資 – – – 5,246,227 5,246,227

以公允價值計量且其變動
計入其他綜合收益的
金融投資 7,043,931 52,808 – – 7,096,739

以攤餘成本計量的金融投資 287,539,883 2,024,837 – – 289,564,720
其他金融資產 952,300 – – – 952,300

表內項目合計 885,285,223 32,742,749 3,046,083 5,340,217 926,414,272

表外信貸承諾 28,166,659 – – – 28,166,659

合計 913,451,882 32,742,749 3,046,083 5,340,217 954,580,931

2019年年度報告

財務報表

331

合併財務報表附註（續）
2019年度
（除另有註明外，以人民幣千元列示）

49. 金融風險管理（續）

(3) 信用風險管理（續）

最大信用風險敞口信息（續）

本集團根據資產的品質狀況對資產風險特徵進行內部分層管理，按內部評級尺規、違約天數
等指標將納入預期信用損失計量的金融資產在各階段內部進一步優化，區分為「風險等級一」、
「風險等級二」、「風險等級三」和「違約」，該分層管理的結果為本公司為內部信用風險管理目的
所使用。「風險等級一」指資產品質良好，評級較高，或暫未出現逾期情況，或不存在理由懷疑
資產預期將發生違約；「風險等級二」指評級中等，或者雖然出現了一定的逾期情況，但資產品
質較好或存在可能對資產違約產生不利影響的因素，但不存在足夠理由懷疑資產預期會發生違
約；「風險等級三」指評級較低，或逾期情況較為嚴重，或存在對資產違約產生較明顯不利影響
的因素，但尚未出現表明已發生違約的事件；「違約」的標準與已發生信用減值的定義一致；

(a) 以攤餘成本計量的客戶貸款及墊款的最大信用風險敞口按內部分層管理的分析如下：

2019年12月31日

公司貸款 階段一 階段二 階段三 合計

信用等級
風險等級一 148,745,389 2,288,738 – 151,034,127

風險等級二 79,396,118 14,626,997 – 94,023,115